1. H. Finke, Aus den Tagen Bonifaz VIII, in-8°, Miinster., 1902., piece 11,
p. LVI.

2. Ibid., piece 9., p. xxxi.
3. Ibid., p. xxix.
4. J. G. Black, Edward I and Gascony, dans English historical review, 1902,

p. 523; relation, ecrite en francais, de conferences que 1'eveque de Winchester et
d'autres envoyes d'Edouard Ier eurent avec Boniface VIII a Scurcola, les 21, 22
et 24 aout 1300. Dans 1'une de ces entrevu.es, Boniface VIII, s'offrant comme
arbitie entre Edouard Ier et Philippe le Bel, montre a 1'egard du roi de France
une veritable duplicite (p. 525).

5. H. Finite, op. cit., piece 10, p. XLI.
6. Ibid., piece 10,, 13-14 mars 1302.
7. Ibid., piece 10, 21 mars 1302, p. XLVIII.
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ceux qui contreviennent a cet ordre s'exposent a etre roues de coups : et
unus, qui ibidem fecit contrarium, fuit egregie verberatus 1. II raille sans pitie
le nouveau patriarche de Constantinople, en lui disant « qu'il n'a pas une
tete de patriarche; » il 1'oblige a resigner sa dignite, puis il le nomine lui-
meme par provision, en unissant a son patriarcat I'archeveche de Crete;
ces precedes arbitraires s'aggravent d'une plaisanterie peu digne : « Vous
avez demande une chose, vous en obtiendrez deux 2. » A 1'eveque d'Orvieto,
qui a nom Totot, il dit : « Oh! le vilain nom 3; » a d'autres ce sont des ame-
nites d'un autre gout : aux Florentins, aux Catalans, aux Aragonais il
prodigue les epithetes de menteurs, usuriers, faussaires, infideles 4. Au
compte de ce pontife on ne releve que des injures, des offenses, dura et aspera
verba, disent les uns; verba fellita et virulenta, disent les autres. Le roi
Jayme II d'Aragon est le sujet privilegie de ses brocards 5; Charles II,
roi de Naples, n'est guere plus menage; quand le pape est a court d'invec-
tives, on tient son silence pour un eloge. Un jour que Charles It d'Anjou lui
a fait 1'eloge de la princesse Yolande, soeur du roi d'Aragon, on remarque
que Boniface n'a pas trouve une seule impertinence a repondre : Nee
ullum verbum mordax potuit respondere 6; mais il prend sa revanche; si les
petits-fils de saint Louis sont des miserables 7, vilissimi, le roi de Naples
n'est meme pas un homme, il est le plus vil des ribauds. La raison est
qu'il rechigne a vider son escarcelle dans la main du pape. Rien ne vaiit
d'ailleurs le recit de Lorenzo Martinez :

mi nonas (marcii], papa vituperavit regem Karolum valde, dicendo quod
non erat homo, ymmo vilissimus ribaldus, et quod ipse sustinuerat [eum], cum
alias terra absorbuisset eum. Et hoc, ut dicilur, faciebat scienter, ut pro nepote
haberet Gayetam pro pecunia, quam papa jam dedit, et dare nolebat. Et
factum fuisset, nisi quod papa volebat quod nepos haberet Gayetam in feudum
ab Ecclesia; et si in feudum regis voluisset, habebat. Et rex dixit domino pape
quod semper vituperaverat eum et sine causa, et sustinuerat pacienter et ultra
posse, et amodo non posset amplius sustinere. Nam ipse veniebat ad eum
cum humilitate qua poterat, et ipse eum semper recipiebat cum superbia qua
poterat. Et intendebat quod hoc fiebat ut daret nepoti Gayetam : « Et si bene,
pater, inspiciatis qui sunt vestri, satis habent et satis eis dedi. » Tune papa
iratus dixit : <c Nonne scis quod tibi possem auferre regnum? » Qui dixit :
"Nescio. » Et recesserunt ab invicem valde irati; et stetit rex IX diebus, quod
non vidit papam.